
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 021/2021 – 05 de Fevereiro de 2021 
 

1/3 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 

PORTARIAS DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 128 – Interromper, a partir do dia 05/01/2021, as férias do servidor Lucas Santos Lisboa, 
SIAPE nº 2361855, programadas para usufruir no período de 04 a 08/01/2021, reprogramando 
para iniciar a partir do dia 22/02/2021, para atuar em demandas institucionais, por necessidade 
imperiosa do serviço. 
 
Nº 129 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias da servidora Ingrid Wink, SIAPE nº 
2416982, programadas para usufruir no período de 01/01/2021 a 14/02/2021, reprogramando 
para iniciar a partir do dia 18/02/2021, para participação em banca de seleção para professor 
substituto - Edital 08/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 130 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias do servidor Felipe Fonseca dos San-
tos, SIAPE nº 1863960, programadas para usufruir no período de 02/01/2021 a 15/02/2021 
reprogramando para iniciar a partir do dia 03/10/2021, para participação em banca de seleção 
para professor substituto - Edital 08/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 131 – Interromper, a partir do dia 09/01/2021, as férias do servidor Alex Verderio, SIAPE nº 
1133096, programadas para usufruir no período de 19/12/2020 a 01/02/2021 reprogramando 
para iniciar a partir do dia 01/06/2021, para participação em banca de seleção para professor 
substituto - Edital 08/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 

PORTARIAS DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 

Nº 135 – Interromper, a partir do dia 08/01/2021, as férias da servidora Georgina Gonçalves 
dos Santos, SIAPE nº 1673124, programadas para usufruir no período de 04/01/2021 a 
02/02/2021 reprogramando para iniciar a partir do dia 03/06/2021, para participação em reu-
nião referente ao processo seletivo para professor substituto - Edital 08/2020, por necessidade 
imperiosa do serviço. 
 
Nº 136 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias da servidora Heleni Duarte Dantas 
de Ávila, SIAPE nº 1742199, programadas para usufruir no período de 04/01/2021 a 
18/01/2021 reprogramando para iniciar a partir do dia 01/02/2021, para participação em pro-
cesso seletivo para professor substituto - Edital 08/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 137 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias do servidor Franklin Kaic Dutra Pe-
reira, SIAPE nº 1004644, programadas para usufruir no período de 04/01/2021 a 02/02/2021 
reprogramando para iniciar a partir do dia 10/06/2021, para participação na banca do processo 
seletivo para professor substituto - Edital 08/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 138 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias do servidor Marcelo Biondaro Góis, 
SIAPE nº 2391072, programadas para usufruir no período de 21/12/2020 a 01/02/2021 repro-
gramando para iniciar a partir do dia 29/01/2021, para participação em banca do processo 
seletivo para professor substituto - Edital 08/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 139 – Interromper, a partir do dia 19/01/2021, as férias da servidora Liz Oliveira dos Santos, 
SIAPE nº 1020353, programadas para usufruir no período de 18/01/2021 a 05/02/2021 repro-
gramando para iniciar a partir do dia 25/01/2021, para participação em banca do processo 
seletivo para professor substituto - Edital 08/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 140 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias da servidora Ana Paula Inácio Dió-
rio, SIAPE nº 2130358, programadas para usufruir no período de 04/01/2021 a 02/02/2021 
reprogramando para iniciar a partir do dia 25/01/2021, para participação em banca do proces-
so seletivo para professor substituto - Edital 08/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 141 – Interromper, a partir do dia 05/01/2021, as férias do servidor Joaquim da Silva Ferrei-
ra, SIAPE nº 1726229, programadas para usufruir no período de 04 a 13/01/2021, reprogra-
mando para iniciar a partir do dia 01/02/2021, por necessidade imperiosa de serviço, tendo em 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 021/2021 – 05 de Fevereiro de 2021 
 

2/3 

vista a participação do mencionado servidor em atividades relacionadas ao concurso para do-
cente - Edital interno n° 08/2020 do CETEC. 
 
Nº 142 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias da servidora Maria Aparecida da 
Silva Andrade, SIAPE nº 1351112, programadas para usufruir no período de 01 a 31/01/2021, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 01/06/2021, por necessidade imperiosa de serviço, 
tendo em vista a participação da mencionada servidora em atividades relacionadas ao concurso 
para docente - Edital interno n° 08/2020 do CFP. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 

PORTARIAS DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 
Nº 143 – Alterar a Portaria Nº 534, de 04 de junho de 2019, referente à composição do Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Filosofia, do Centro de Formação de 
Professores, conforme deliberado em reunião ordinária do mencionado colegiado, ocorrida em 
10 de dezembro de 2020, passando a vigorar com a seguinte composição:  

 
1. Geovana da Paz Monteiro, SIAPE 1489537 (presidente)  
2. Thiago Rodrigo de Oliveira Costa SIAPE 1057306 
3. Kleyson Rosário Assis SIAPE 1455826 
4. Giovana Carmo Temple SIAPE 1757451 
5. Antônio Pedro Moura de Oliveira SIAPE 
6. Rafael dos Reis Ferreira SIAPE 1716012 
7. Ricardo Henrique Resende de Andrade SIAPE 1497206 
8. José João Neves Barbosa Vicente SIAPE 1717084 
9. Daniel Rodrigues Ramos SIAPE 1216736. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

Nº 144 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias do servidor David Romão Teixeira, 
SIAPE nº 1745518, programadas para usufruir no período de 02/01/2021 a 15/02/2021, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 01/06/2021, por necessidade imperiosa de serviço, tendo 
em vista a participação do mencionado servidor em atividades relacionadas ao Edital nº 
08/2020, referente ao concurso para docente. 
 
Nº 145 – Interromper, a partir do dia 02/01/2021, as férias da servidora Priscila Miraz de Freitas 
Grecco, SIAPE nº 3070223, programadas para usufruir no período de 01 a 20/01/2021, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 17/06/2021, por necessidade imperiosa de serviço, tendo 
em vista a realização de atividades junto à Coordenação do curso de Bacharelado em Artes 
Visuais. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

 
Nº 146 – Alterar a composição da Portaria nº 48, de 20 de janeiro de 2021, a qual designa ser-
vidores para atuar como gestores/fiscais do contrato Nº 04/2021, celebrado entre a UFRB e 
empresa Mettzer Sistemas LTDA, cujo objeto é a aquisição de licença do software de Platafor-
ma de Pesquisa – Módulo de Busca de Editais e Oportunidades Para Pesquisa, passando a vigo-
rar com a seguinte composição:  

 
Gestor Titular: Gilmar Emanoel Silva de Oliveira SIAPE 2277015 
Gestor Suplente: Luana Karina Oliveira Barreto SIAPE: 3212198. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 148, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOL-
VE: 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 021/2021 – 05 de Fevereiro de 2021 
 

3/3 

Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Bacharelado em Medicina Veterinária desta 
Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau dos discentes citados abai-
xo:  

 
Tiago Velame Ferreira, matrícula 201511318 
Paula Maria Santos da Silva, matrícula 201511006 
Sarah Carvalho Araujo, matrícula 201420583 
Talita da Silva Nascimento, matrícula 201421505 
Raphael Rios Sena, matrícula 201420113 
Letícia Gondim Souto, matrícula 201420577. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 


